
Dárky dominuty
vyřešíte navyřešíte na

Více informací najdete na alza.cz/darky-hned

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZČTVRTEK 19. PROSINCE 2019 Č. 239 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
9

1



Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonieru v Pra-
ze Radotíně. Pronájem pro 2
osoby je 8950 Kč + 2950 Kč
služby. Provize se neplatí. Tel.
777168616. K nastěhování
ihned.212612

• Pron. 3+1 terasa P9-Újezd n.
l., krásn. prostř., dobrý spoj na
"M" A+B, noční spoj, park. na
zahr., 22000 Kč vč. popl., tope-
ní, plynu, vody. 607219600 212639

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210419

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665211305

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428210383

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088211831

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 212554

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873212528

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207581

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721211723

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 212541

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194704

Práce - nabídka
• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte.
www.caraplasma.cz Praha 1,
Jungmannova, linky metra A a
B. Udělej to. 209153

• Firma v Praze 4 hledá za-
městnance na úklid osobních
vlaků. Informace na tel.
603301309210993

• Skladník VZV – Říčany 27.
tis./měs. + 20. tis. bonus! Uby-
tování, zálohy, svoz M Opatov
zdarma! Zasílejte životopis na
monika.cervenkova@lepsipra
ce.cz211226

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 5 000 Kč! Velké množství
nabízených pozic! Volej zdar-
ma 800 111 112211693

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 142 -
175 Kč/hod dle lokality, zálo-
hy, zaškolení samozřejmostí.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz211874

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 145 - 175 Kč/hod.,
praxe není potřeba, NÁSTUP
IHNED. Práce v týdnu nebo jen
víkendy. Tel.: 222534534,
777335756211890

• NABÍZÍME 140 - 175 KČ/HOD
za denní vybalování a doplňo-
vání zboží, směny dle potřeb,
vhodné pro všechny. Více na
tel.: 222534534, 777335756 211906

• Noční doplňování zboží, na-
bízíme 138 - 161 Kč/hod, zálo-
hy druhý den, nástup ihned,
prodejny po celé Praze a oko-
lí. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz211922

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, nabízíme 134
Kč/hod, ZÁLOHY druhý den,
směny ranní/odpolední. Více
na tel.: 222534534, 777335756 211938

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel.:
281864803, 8-16 h.212229

• Lůžkové zdrav, zař. P-3 při-
jme do plicní ordinace zdrav.
sestru na 3 dny týdně i důchod-
kyně, všeobecné sestry a sani-
táře. T. 602651650 8:00-15:00
hod.212386

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass 1000,-Kč
čtvrtletně, příspěvek na penzij-
ní připojištění, 1 masáž v pra-
covní době zdarma a velmi
přátelský kolektiv! Rádi Vás za-
učíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.212421

• Hledáme pracovníka na ob-
sluhu centrální plynové kotel-
ny do směnného provozu v ob-
chodně - administrativní budo-
vě v Praze 1. Tel.: 603819846 212488

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od 15.1.2020 učitele/ku
na 1.st.. Možnost ubytování.
Tel. 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz212501

• Hledáme technika údržby -
instalatéra pro technickou
správu objektu v centru Prahy,
HPP, nástup možný ihned. Tel.
702010663212509

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav, pří-
sp. aj. DPP 550-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924212514

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
náborový př. 10.000, 13., 14.
plat, stravenky, příspěvky na
dovolenou, aj. Vol. zdarma
800566924212516

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924212518

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda 90 -
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 10000 Kč,možnost záloh na
mzdu.Tel.: 224109445,
777470798.212570

• ZŠ a MŠ Praha 8 přijme asis-
tenta pedagoga do MŠ. Ná-
stup ihned. Kontakt:
zastupkyne@zs-strozziho.cz,
tel.: 284810386 212580

• Slévárna v Praze 5 přijme LA-
BORANTA do metalografické
laboratoře. Dobrý plat, 7,5 h.
prac. doba,benefity. CV:
personal@praguecast.cz. Tel.:
222531704212584

• Hledáme sestřičku do gyn.
amb. na Prahu 4 Chodov na
úv. 0,6 - 1,0 . Plat 30000. + od-
měny, benefity. Tel.
606394487, Mudr. Pihrtová 212595

• Recepční do zdravotního
střediska v Praze 4 Chodov při-
jmeme na úvazek 0,6 - 1,0.
Plat 21000. Tel. 606394487,
osobní jednání, MUDr. Pihrto-
vá212598

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 212614

• Slévárna v Praze 5 přijme:
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704212615

• Gymnázium na Praze 4 při-
jme kuchaře/ky na HPP. Ná-
stup od 2.1.2020. Vyučení
není podmínkou.
ctvrteckova@gymnazium–op
atov.cz, Tel.: 778771388212625

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici vrátný/ostra-
ha na pohodové vrátnice v
rámci Prahy. Čistý TR. Dobré
fin. ohodnocení. T.
731439473, 739545226 212638

• Úklidová firma přijme muže
na pracovní poměr nebo ŽL.
Úklid a rozvozmateriálu. Poža-
dujeme ŘP sk B. Nabízíme be-
nefity. Tel. 602258452 212645

• Přijmememuže i ženy do os-
trahy budovy skladu ve Zdi-
bech, vhodné i pro OZP. Mzda
za hodinu 100 Kč čistého. Tel.:
777076139 v době 8-15 hod.212646

• Ba přijmemuže a ženy na os-
trahu admin. budov - recepce
objektů v Praze. Info na tel.:
777774099 nebo 257225555.212648

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155212310

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210455

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.211660

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný na retailových
prodejnách

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS

Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

obsluhu na hPP (pokladní)

Plzeňská ul., Praha 5

22. 000 – 25.000 Kč / měsíc

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 102

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Nemovitosti - nabídka

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Půjčíme důchodcům,
živnostníkům, zaměstnancům
BIO podpis, peníze v den žádosti, online scoring

Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Nová nebankovní společnos

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 19. prosince 2019
Č. 239, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
9

1

SHERROCKOVÁ PŘEPSALA
ŠIPKAŘSKOU HISTORII
JAKO PRVNÍ ŽENA DOKÁZALA NAMS PORAZIT MUŽSKÉHO SOUPEŘE STRANA 21

Srdce pro
prezidenta
U chalupy bývalého prezi-
denta Václava Havla na
Hrádečku u Trutnova včera
lidé uctili jeho památku.
Poblíž domu, v němž před
osmi lety někdejší česko-
slovenský a český prezi-
dent zemřel, bylo na dřevě-
ném plotu zavěšeno něko-
lik srdcí různých podob
a velikostí. Srdce prezident
připojoval k podpisu. Na
Václava Havla se včera
vzpomínalo také v Praze.
Odpoledne byla například
odhalena originální pamět-
ní deska na domě na Raší-
nově nábřeží. Více čtěte na
straně 2. ČTK

Svátek slaví: Ester

Dárek k nákupu
nad 10.000 Kč *

23.–31. 12. 2019

DÁLNIČNÍ
ZNÁMKA

také na e-shopu

*více na www.kika.cz

Na slupky od kaštanů
platí jenom vysavač
Vánoční trhy. Redaktoři deníku Metro si vyzkoušeli, jak se nyní uklízí Staroměstské náměstí. Nový systém.
Mezi davy turistů se popeláři už nemusí proplétat. Chytré koše. Na plast i na kompostovatelné nádobí STRANA 6

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. prosince 2019 02

Nová pamětní deska na Rašínově ná-
břeží připomínámísto, kde přes čtyři-
cet let žil první porevoluční prezi-
dent Václav Havel. Včerejšího odhale-
ní v den osmého výročí Havlovy smrti
se zúčastnil i jeho bratr Ivan Havel,
který dodnes v domě žije. „Pamětní
deska je pěkná, barevně výborně vy-
myšlená, text má lehce absurdní
tón,“ řekl prezidentův bratr. Připo-
mínku Havla tvoří pryskyřicová des-
ka, ve které je zakonzervován list pa-
píru s nápisem „zde jsem taky žil“
s dovětkem „Václav Havel“. Podle Iva-
na Havla je deska vytvořena tak, že
vzbudí zvědavost lidí, kteří se k ní bu-

dou muset přiblížit, aby si přečetli,
kdo na tomto místě žil. Dílo vytvořil
Petr Hájek se studia Petr Hájek Archi-
tekti. Podle Ivana Havla jeho bratr
z domu na Rašínově nábřeží dvakrát
utekl. „Poprvé utekl po svatbě s Ol-
gou v 60. letech do Dejvic. Chyběla
mu tam ale hospůdka, co je tady za ro-
hem. Tu on miloval,“ poznamenal.
Dodal, že druhý, a už konečný útěk
byl na Pražský hrad.
Na VáclavaHavla včera lidé vzpomí-

nali i na Jungmannově náměstí, na
náměstí Václavském nebo u Národní-
ho divadla. Odtud se účastníci průvo-
du večer vydali na Pražský hrad. ČTK

Účastníci včerejšího pochodu nazvaného Srdce na Hrad MAFRA

ZbožíCko NEJLEPŠÍˇ

NEJVETŠÍ blešák V evropeˇ ˇ

KAŽDOU SO+NE OD 6 - 14 HOD. ZA KAŽDÉHO POCASÍˇ VŠE CO CHCETE DObrE KOUPIT NEBO LEVNE PRODATˇˇ

PRIJDTE SI KOUPIT
JEDINECNÝ DÁREK,
KTERÝ JINDE NESEŽENETE

ˇ ˇ
ˇ

U Elektry 7, Praha 9 Vysocanyˇ

Na jsouPoděbrady

Víkend v rytmu tance

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/lazensky-ples

spojte návštěvu lázeňského plesu
v Poděbradech s wellness víkendem

od
2 890 Kč

3dny / 2noci
Termín:
21. 2. – 23. 2. 2020
stravování: polopenze
Program:
1x klasická
částečná masáž
1x solná jeskyně
1x vstupenka
na taneční večer
1x vstupenka na ples

Originální pamětní deska na Rašínově nábřeží ČTK

Nová Českomoravská
Prostor nad stanicí metra Česko-
moravská čeká proměna. Dozorčí
rada dopravního podniku včera
schválila smluvní dokumentaci
pro obnovu stanice. Revitalizace
by měla být hotová v roce 2024.
Na rozhraní Libně a Vysočan má
stavět společnost Crescon. Do-
pravní podnik chystá rovněž revi-
talizaci stanice Nádraží Holešovi-
ce. Tento projekt ale provází pro-

blémy a definitivní rozhodnutí
ještě nepadlo.

Budou řešit podchod
Správa železnic znovu vypíše
tendr na prodloužení podchodu
z hlavního nádraží směrem na
Žižkov. Podchod bude navazovat
na nedaleké komerční centrum
a také na náměstí Winstona Chur-
chilla. Stavba by měla začít v květ-
nu. ČTK

Krátce

inzerce

Havel. „zde
jsem taky žil“



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. prosince 2019 03

Průvodci mají
mít průkazky
od ministerstva.
Turisté podle
nich poznají, koho
si najímají.

Požadavky na turistické prů-
vodce se zřejmě zpřísní, bu-
dou muset mít registraci od
ministerstva pro místní roz-
voj. Sněmovna včera živnos-
tenskou novelu k omezení
průvodců bez kvalifikace
schválila, předloha nyní za-
míří k posouzení do Senátu.
Hlavní město Praha původ-

ně navrhovalo zařadit prů-
vodcovské služby mezi váza-
né živnosti. Sněmovna ale
pražskou novelu zcela změni-
la. Kritici namítali, že praž-
ský návrh by znemožnil prů-
vodcovství například studen-
tům, bezdomovcům, kteří tu-

risty provádějí v rámci uni-
kátního projektu Pragulic,
a dalším nadšencům. Sně-
movna nakonec schválila cel-
kovou úpravu z dílny poslan-
ce ANO Patrika Nachera.

Návrh má omezit přede-
vším takzvané deštníkáře,
tedy průvodce, kteří nabízejí
služby zdánlivě zdarma, na
konci vycházky ale od účast-
níků vyberou spropitné. Prů-
vodcovství zůstane volnou
živností, avšak zavede pro
průvodce národní průkazy vy-
dávané ministerstvem. Jejich
první stupeň by vyžadoval
jen registraci, druhý by před-
pokládal odbornou kvalifika-
ci danou příslušným vzdělá-
ním. Turisté by si sami zvoli-
li, jak kvalitního průvodce vy-
užijí. Na návrh poslance Voj-
těcha Munzara z ODS Sně-
movna z povinnosti vlastnit
průkaz vyňala průvodce v bu-
dovách, tedy například na
hradech a zámcích, v mu-
zeích a v přírodních chráně-
ných územích.
Hlavní město se potýká

s necertifikovanými průvod-
ci delší dobu. Službu může
v současné době vykonávat
v podstatě kdokoli. ČTK

V centru Prahy PROFIMEDIA.CZ

Pocta pro Menzela
Primátor Hřib vyznamenal na Sta-
roměstské radnici čtyři význam-
né osobnosti. Čestné občanství
udělil režisérovi Jiřímu Menzelo-
vi, za kterého ocenění převzala
manželka Olga. Listinu a odznak
čestného občana převzal lékař
a politik Pavel Klener. Stříbrnou
medaili primátor předal ředitelce
Uměleckoprůmyslového muzea

Heleně Koenigsmarkové a sbor-
mistru Jiřímu Chválovi.

Starostka zůstává
Opozice v Praze 4 neuspěla s ná-
vrhem na odvolání starostky Ire-
ny Michalcové z ANO. Opozici
vadí špatná komunikace radních,
neoprávněné užití vysokoškolské-
ho titulu starostkou i to, že Mi-
chalcová nebydlí v Praze 4. ČTK

Pod ochranou svaté Barbory
Na stavbu trasy metra D bude dohlížet patronka horníků a stavbařů svatá
Barbora. Včera její sošku na Pankráci pokřtil páter Vojtěch Eliáš (vpravo)
z farnosti Chvaly. Z 36 metrů hluboké šachty v ulici Na Strži začnou dělní-
ci v lednu razit 322 dlouhou průzkumnou štolu směrem ke stávající stani-
ci Pankrác. ČTK

inzerce

Krátce

inzerce

Poslanci upletli
bič na deštníkáře



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. prosince 2019 04

Vědci našli jméno
pro „tuzemskou“
exoplanetu.

Exoplaneta, to je planeta
mimo Sluneční soustavu. Po
několikaměsíčním hledání
a hlasování v úterý Meziná-
rodní astronomická unie
(AUI) v Paříži vyhlásila jmé-
no „české“ exoplanety: Mak-
ropulos. Hvězda XO-5 b v sou-
hvězdí Rysa, kterou Makro-
pulos obíhá, ponese jméno
Absolutno.
„Planeta se jménem vychá-

zejícím z divadelní hry Karla
Čapka je o trochu větší než Ju-
piter a tvoří ji horké plyny.
Hvězdu Absolutno obíhá
mnohonásobně rychleji než
Země Slunce. Jeden rok tam
trvá zhruba čtyři pozemské
dny,“ poznamenal Petr Sobot-
ka z České astronomické spo-
lečnosti (ČAS).

Návrhy na jména pro exo-
planetu a hvězdu mohli lidé
v Česku posílat od června do
října. Do finále se probojova-

lo devět dvojic jmen. Pro pla-
netu nakonec zůstaly ve hře
například názvy Vyšehrad,
Krkonoše, Čtyřlístek či Vlta-
vín, pro hvězdu Šemík, Sněž-
ka, Fifinka a Granát. Komise
pro výběr jména je podle Pet-
ra Sobotky z ČAS vybrala tak,
aby bylo z názvu zřejmé, že
hvězda je větší než planeta,
a aby zároveň zůstala otevře-
ná možnost pro pojmenová-
ní dalších planet podobným

způsobem. Do hlasování se
zapojilo 4500 lidí. Návrhů
jmen přišlo 1739. Komisemu-
sela vyřadit například nápady
na pojmenování po osobnos-
tech, které zemřely v posled-
ních 100 letech, jako bylMasa-
ryk či Havel. Vyřadila také ty,
které považovala za nevhod-
né, třeba Smažený sýr nebo
Okurkový salát. Neuspěl ani
navrhovaný Cimrman, proto-
že Járacimrman se už jmenuje

jedna z planetek Sluneční sou-
stavy, kterou v roce 1996 obje-
vil český astronom Zdeněk
Moravec. Po tuzemských ast-
ronomech jsou pojmenovány
planetky Anděl či Grygar, na
českou historii pak odkazují
Masaryk, Hus, Palach, Ko-
menský, Hašler, Milenajesen-
ská, Jirous či Zikmund. Na ob-
loze je také třeba Bivoj nebo
Přemysl. „Řada návrhů bohu-
žel obsahovala tato jména,

která už se nedala použít,“
řekl Sobotka.
Mezinárodní astronomic-

ká unie v červnu „rozdělila“
exoplanety všem státům při
příležitosti 100 let své existen-
ce. Kampaně zorganizovalo
110 zemí, vybíralo se z 360 ti-
síc návrhů. Hvězdy udělené
jednotlivým státům jsou vidi-
telné z jejich území a dost jas-
né na to, aby se daly pozoro-
vat malým dalekohledem. ČTK

Ilustrace možné podoby „naší“ exoplanety XO-5 b AVČR

inzerce

Češi zvolili Makropulos

Vy záříte, my svítíme!
Zapínáme nový rok 2020. Vaše Pražská energetika



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. prosince 2019 05

Václavské trhy v horní části
Václavského náměstí jsou
v plném proudu. Lákají na
dobroty a tradiční výrobky,
ale i podporu neziskového
sektoru a bohatý kulturní
program.

Při pohledu od Národního
muzea se nabízí návštěvní-
kům krásná světelná podíva-
ná v podobě měnících se ba-
rev na ozdobených stromech.
Ta dává vyniknout velikosti
a kráse náměstí.

Od víkendu zde lze získat
i betlémské světlo, pro něž si
mohou zájemci přijít od sobo-
ty 21. prosince odpoledne
každý den – a to až do Štědré-

ho dne, vždy od 10 do 22 ho-
din. Návštěvníci trhů ho na-
leznou na stolku u pódia. Ti,
kteří dorazí bez vlastní lucer-
ny, si ji mohou koupit.
A přímo na Štědrý den se

bude rozdávat štědrovečerní
polévka připravená předním
kuchařem Pavlem Štěpán-
kem, šéfkuchařem restaura-
ce COMO. Navařeno bude
350 porcí. Veškeré dění na
Václavských Vánocích skončí
až 6. ledna.
Václavské Vánoce podporu-

jí letos i „dobro“, prostor zde
již tradičně dostaly nezisko-
vé organizace, o jejichž pro-
dukty je veliký zájem. MET

Dárky plné překvapení.

Galerie Harfa Praha | Atrium Flora Praha
www.istores.cz/vanoce
TM and © 2019 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena. Změna cen a chyby vyhrazeny.

Nakupujte na splátky bez navýšení.
Navíc k iPadu 500 Kč poukázka jako dárek.

inzerce

Vánočně nasvícená horní část Václavského náměstí ARCHIV

Policisté navrhli obžalovat
dvojici mužů, kteří jsou obvi-
něni kvůli pádu trojské láv-
ky. O posunu v případu včera
informoval mluvčí pražské
policie Jan Daněk. Oběma
mužůmhrozí za obecné ohro-
žení z nedbalosti dva až osm
let vězení nebo peněžitý

trest. Podle dřívějších infor-
mací čelí stíhání autor lávky
Jiří Stráský a bývalý vedoucí
oddělení mostů Technické
správy komunikací Antonín
Semecký.
„Kriminalisté Krajského ře-

ditelství policie hlavního
města Prahy ukončili vyšetřo-

vání případu pádu trojské láv-
ky a na státní zastupitelství
pro Prahu 7 předložili návrh
na podání obžaloby,“ popsal
mluvčí.
Muži se stíhánímnesouhla-

sí, proti jeho zahájení letos
v březnu neúspěšně podali
stížnost.

Lávka spojovala Troju s Cí-
sařským ostrovem, zřítila se
2. prosince 2017. Při neštěstí
se zranili čtyři lidé, z toho
dva vážně. Město loni každé-
mu ze zraněných dalo 50 tisíc
Kč. Další odškodnění vyplati-
la dvěma zraněným pojišťov-
na, jeho výši nesdělila. ČTK

Obžaloba? Kvůli lávce

Další porce

4000
I na Staroměstském náměstí
bude o Vánocích k ochutnání
tradiční vánoční pokrm – rybí
polévka. A to ve dvou dnech.
Stejně jako loni nabídnou
kuchaři čtyři tisíce porcí
potřebným lidem i zájemcům
z řad Pražanů a návštěvníků
metropole. Polévka podle
originálního receptu kuchařů
organizátora trhů, společnos-
ti Taiko, bude k ochutnání
v pondělí 23. prosince
a v úterý 24. prosince vždy
od 11 hodin. Pondělní menu
navíc zpestří tradiční kuba.

Nová lávka v Troji

Stavbu nové lávky pro chodce
a cyklisty zahájil magistrát
minulý měsíc.

● Dokončení se plánuje na
konec října 2020, podle
předpokladů má stát
128 milionů korun.

● Přepravu na místě zajišťuje
v současné době přívoz.

Václavák. Betlémské světlo a polévka



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. prosince 2019 06

Tradiční pečivo čes-
kých Vánoc zabere
tři hodiny práce.

Adventnímu shonu se nevy-
hne asi nikdo. Velké obchody
v těchto dnech očekávají nej-
větší návaly zákazníků, a tak
se musí jet na plné obrátky
a dostatečně se zásobit. To
platí i pro hypermarket Glo-
busu na Zličíně, kam jsme vy-
razili zkusit si uplést jak kla-
sickou vánočku ze šesti pra-
menů, tak zdejší lahůdku na-
zvanou de luxe z devíti.
Místní pekárnou se line

vůně čerstvých dobrot, všude
kolem nás jsou stroje, ale
hodně věcí se stálemusí dělat
ručně. Hotové těsto z výhrad-
ně českých surovin nám sice
stroj připraví na placky a ná-
sledně do válečků, ale pletení
vánočky už dělají ruce šikov-
ných pekařů. A teď i naše.
Údajně potřebují v tomto ob-
dobí trochu pomoci. „Když
vám to půjde, třeba vás za
rok najmeme před svátky na
brigádu,“ motivuje nás ještě
před výkonem mluvčí Globu-
su Rita Gabrielová.

Mistr pekař Pavel Hrdlička
nám vysvětluje, jak na plete-
ní, zatímco zkušeným za-
městnancům to jde neuvěři-
telně od ruky. Než my vypotí-
me jednu vánočku, dalších
sedm kolem už je hotových.
Když je plný celý vozík, míří
vánočky zhruba na padesát
minut do kynárny. Těsto je
z pravéhomásla a droždí. Žád-
né náhradní tuky ani prášek
do pečiva v něm nenajdete.
Následně dojde k úpravám
v podobě mašlování a zdobe-
ní mandlemi. „Na závěr se
půl hodiny pečou při růz-
ných teplotách. Nejdřív se
udělá krusta, pak se vánočka
propeče a nakonec se vytvoří
barva,“ popisuje Hrdlička, po-
dle kterého trvá celý proces
výroby asi tři hodiny. A tradič-
ních vánoček ze šesti prame-
nů se vyrobí až 2000 denně.
Jenže zatímco desítky váno-

ček včetně několika našich
výtvorů kynou, už se chystají
štoly a následně vánočky de
luxe z devíti pramenů. Tahle
specialita se neliší jen velikos-
tí, ale i složením. Je zde navíc
třeba vanilkový cukr, přírod-
ní citronové aroma nebo po-
merančová kůra namáčená
s rozinkami v rumu. Animás-

lem se zde nešetří. „Když ji
upečeme, tentýž den nebude
tak dobrá jako třeba za tři
dny, až se všechny chutě roz-
loží a prolnou,“ vysvětluje Hr-
dlička.
On ani jeho kolegové se

ode dneška už nezastaví. Je-
dou totiž ve dvou dvanáctiho-
dinových směnách v pekárně
nonstop. „Všichni jsme v zá-
přahu. Před Vánocemi dělá-
me navíc asi dvanáct výrob-
ků. Je to třeba štola, kokosky
či vánoční věnce. Ty ale lidi
kupují často spíše jako deko-
raci,“ zmiňuje Hrdlička.
Pletení nám celkem šlo.

Není to žádná věda, jako tře-
ba postup při vyndávání jež-
ka z klece. Takže kdybychom
měli více času, určitě se brzy
přiblížíme tempu místních
zaměstnanců. Ostatně jedna
paní v bílém plášti pochválila
kolegyni Ivetu slovy: „No vidí-
te, že se vám povedla.“ Po
mém zdatném pokusu o de
luxe vánočku už jen Iveta
skromně poznamenala: „Ta
moje byla hezčí.“
Takže pokud budete jíst

u pohádek zrovna naše vánoč-
ky, dobrou chuť. Jsou zkrátka
stejně dobré jako od profesio-
nálů. PAVEL URBAN

Od orloje, kde zrovna turisté
nadšeně obdivují apoštoly
a kokrhajícího kohouta, míří-
me k vánočním trhům.Na prv-
ní pohled vás to možná až tak
nezaujme, ale okolí stánků
i prostory mezi nimi jsou až
nečekaně čisté. Mohou za to
zaměstnanci pořadatelů trhů,
kteří Staroměstské náměstí
průběžně uklízejí.

„Všechno, co je od pásu le-
mujícího stánky směrem do-
vnitř, patří jedné partě několi-
ka lidí. O čistotu kamenino-
vých košů okolo tržiště se pak
stará další člověk. Týká se to
nejen Staromáku, ale i okol-
ních ulic, respektive jejich čás-
tí,“ líčí způsob úklidu Petr Ho-
zák ze společnosti Taiko, kte-
rá trhy provozuje.

Primárně se o zmíněné
koše venku stará svozová fir-
ma Pražské služby. Její pracov-
níci sem jezdí menším autem
s korbou, kam obsah košů vy-
hazují. „V minulých letech se
ale stávalo, že ve chvílích, kdy
se náměstí naplnilo lidmi, ne-
byli schopní sem s tím vozem
zajet. Takže jsme měli upro-
střed tržiště sice krásně čisto,
ale koše okolo stánků přetéka-
ly odpadky. Dohodli jsme se

tedy s Pražskými službami, že
s tím budeme něco dělat. Od
pondělí do čtvrtka je tady je-
den člověk sám, od pátku do
neděle jsou dva,“ říká Hozák.
Zmínění zaměstnanci plné
pytle z košů odnesou do záze-
mí trhů, kde se odpad lisuje.
Následně míří do kontejnerů,
kterých je tu několik desítek.

Další černé pytle se na koše
rozvěšují. „Kdyby byl plný
koš, je sem možnost vyhodit

třeba kelímek. Nemůže se
stát, že návštěvník trhu místo
koše narazí na velkou pyrami-
du odpadků,“ dodává Hozák.

Do specifických bílých ove-
ralů jsme se navlékli také, aby-
chom s úklidem po méně
ukázněných návštěvnících
trhů trochu vypomohli. Od
správce tržištěMiloše Hlavaté-
ho jsme se dozvěděli, že kro-
mě klasických sběračů, v něž
jsme se proměnili, tu mají ješ-

tě uklízeče s průmyslových vy-
savačem. Ten pracuje zásadně
v noci. „Například slupky z pe-
čených kaštanů se košťátky
dostávají ze spárů mezi dlaž-
bou špatně, lux to zvládne
hladce. Vaším největším ne-
přítelem coby uklízečů však
bude asi vítr,“ usmívá se na
nás Hlavatý. Návštěvníkům
trhů totiž kvůli němu často
„ožívají“ pod rukama ubrous-
ky či prázdné kelímky polože-
né na stolcích. „Pak je vítr od-
foukne na zem a jsou pryč.
Obecně jsou ale návštěvníci
slušní a vědomě odpadky na
zem nepohazují. Jsou ale vel-
mi vzácné výjimky. Lidé z úkli-
du námnosí třeba ztracené pe-
něženky,“ doplňuje Hlavatý.

V nadsázce se dá říct, že
jsou trhy na Staroměstském
náměstí díky asi nejčastějším
úklidům v historii čistší než
kdy dřív. Podle Hozáka se mo-
hou inspirovat i jiní pořadate-
lé či správci trhů napříč Pra-
hou, a to nejen těch vánoč-
ních. Úplně postačí, pokud si
uvědomí, že i odpadky za hra-
nicemi trhů dělají vizitku pro-
dejcům, a nebudou otálet s ob-
jednáním vyššího počtu svozů
odpadu. PUR, JAR

Občas se nějaký kelímek či tácek ocitne mimo koš. 2x METRO

Příprava (vlevo dole), pletení vánočky a výsledek 3x METRO

Trhy. Čistý Staromák udržuje i lux
Chytré koše

Kromě několika desítek košů
na směsný odpad uvnitř trhů
najdete na Staroměstském ná-
městí také osm speciálních.

● Chytré koše mají senzory,
které hlásí, jak moc je pro-
stor naplněný. Žlutý koš je
na plasty, zelený na stopro-
centně bio kompostovatel-
né nádobí, do kterého se
prodává jídlo a pití na celém
trhu. Investice do rozšíření
projektu 100% BIO a úklidu
se pro provozovatele trhů vy-
šplhaly přes milion korun.

Možná jsme upletli vánočku
pro vás. Snězte ji až za pár dní



Náš tip na dárek z Billy!
Udělejte radost svým blízkým a věnujte jim

dárkovou kartu na nákup v BILLE.

Kartu Vám nabijeme u pokladen

až do 5000 Kč.

BILLA Premium
Tiramisu

300 g

BILLA Premium
Cherry in 70%
dark chocolate

168 g

BILLA Premium
Tradiční Pražská šunka

150 g

BILLA
Irský Cheddar

48 % t. v s.
z pultu lahůdek

cena za 100 g

Schinkenspeck
z pultu lahůdek

cena za 100 g

BILLA Premium
Máslovo-sýrové

krekry
100 g

100 g = 23,30 Kč

mm
u
g

100 g = 23,30 Kč

6990
100 g = 41,61 Kč

g

100 g = 41,61 Kč

6990

100 g = 27,93 Kč

m
a
g

100 g = 27,93 Kč

4290

g

28
90

kkkk
ke
g

26
90

m
vé
ry
g

3690

Platnost od pondělí 2. 12. do úterý 31. 12. 2019

Delikatesy
pro Vaše chutné

Vánoce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. prosince 2019 08

Byznys s Airbnb
budí emoce.
Vozíčkáři by mohli
jezdit rychleji.

Spor o omezení pronajímání
bytů turistům prostřednic-
tvím služeb typu Airbnb vče-
ra zaměstnal poslance. Návrh
Patrika Nachera z ANO, aby
obce mohly stanovit období,
ve kterém je pronajímání
bytů přes Airbnb zakázáno,
Sněmovna nepodpořila. „Ten-
to pozměňovací návrh je bru-
tálním zásahemdo soukromé-
ho vlastnictví,“ protestoval
před hlasováním poslanec
ODS Vojtěch Munzar. „Jak
bude vypadat vymáhání tako-
vého zákona?“ ptala se ve Sně-
movně také jeho stranická ko-
legyně a zároveň starostka Pra-
hy 2 Jana Černochová. „Jsem
ta poslední, která by si přála,
aby se tady obnovily uliční vý-
bory, kde lidé budou udávat je-
den druhého,“ prohlásila Čer-
nochová.

Někteří poslanci se při deba-
tě návrhu omezit pronajímá-

ní bytů pro Airbnb zastávali.
„To, že někdo udělá z bytové-
ho domu napůl hotel, není
v pořádku,“ řekl Pirát Mikuláš
Ferjenčík.

„Situace je skutečně velmi
vážná. Jeden byt, který je vy-
užíván nevhodně, omezuje
vlastnická práva těch okolo,“
řekl lidovecký poslanec Jan Či-
žinský, který je i starostou
Prahy 7 a zastupitelemhlavní-
ho města. „Pokud někdo byd-
lí v domě, kde v jednom bytě
je neustálá party, samozřejmě
je fajn říkat volejte policisty,
ale všichni víme, že úplně to
nefunguje,“ uvedl Čižinský.
Sněmovna se rovněž zabý-

vala tím, zda vlastníci domů

budoumuset při jejich rekon-
strukci nebo bourání dál pla-
tit za přeložky elektrického
vedení. Senátní snahu o změ-
nu, podle níž by přeložku
v nutných případech zaplatil
provozovatel sítě, Sněmovna
odmítla. Doporučil jí to její
hospodářský výbor. Změna
by se v nějaké podobě mohla
objevit v chystané vládní no-
vele energetického zákona,
ale zatím je v ní ve velmi
„okleštěné podobě“, řekla po-
slancům autorka senátní no-
vely Jitka Seitlová z KDU-ČSL.
Na pořadu dne byla rovněž

limitní rychlost elektrických
invalidních vozíků, nad niž
by je provozovatelé měli re-

gistrovat jako zvláštní vozi-
dlo. Limit se zřejmě zvýší
z nynějších šesti na 15 kilo-
metrů za hodinu. Změnu
předpokládá schválená nove-
la poslanců ČSSD. Předloha,
kterou nyní dostane k posou-
zení Senát, také zvýší za stej-
nýmúčelem o 40 centimetrů,
na 1,4 metru, délku motoro-
vých vozíků. Úpravu doporu-
čila vláda, protože vozíky
této délky běžně dosahují.
Jde například o situace, kdy
vozíčkáři potřebují rychle
přejet silnici nebo stihnout
dopravní prostředek.
Hlavní autor předlohy On-

dřej Veselý tvrdí, že za sou-
časného stavu by mohli poli-
cisté rychlost invalidních vo-
zíků s motorovým pohonem
měřit a za překročení šestiki-
lometrové rychlosti ukládat
pokuty. Na vozíky s vyšší kon-
strukční rychlostí navíc po-
dle něho pojišťovny přestaly
poskytovat příspěvky. Rych-
lost 15 kilometrů za hodinu
předkladatelé zdůvodňují
tím, že odpovídá „nikoli ex-
trémně“ rychlému běhu člo-
věka. V Česku je kolem 30 ti-
síc vozíčkářů. ČTK

Jana Černochová z ODS je proti restrikcím Airbnb. MAFRA

Krátce

Nebezpečný
člověk si posedí
Nejvyšší soud odmítl do-
volání důchodce Jaromí-
ra Baldy, jenž dostal čty-
ři roky vězení za teroris-
tický útok na železnici
a za vyhrožování teroris-
tickým činem. Pokácel
stromy na koleje, chtěl
vyvolat strach z islámu
a migrační vlny.

Zrádná stavba
nad řekou
Město Písek zavřelo láv-
ku pro pěší přes řeku
Otavu, starou asi 16 let.
Doporučil to odborník,
podle nějž je nutné zkon-
trolovat technický stav
nosných lan. Lávka je po-
dobného typu jako ta
v pražské Troji, která se
zřítila 2. prosince 2017.
Výsledky sond bude mít
město nejdřív na jaře.
Lávka byla zavřena už
před dvěma lety. Po kon-
trole, do níž se zapojil
i projektant, ji město po
měsíci otevřelo. ČTK

Česko se potýká s výpadky
i těch nejobyčejnějších léčiv,
některá chybí na trhu i měsí-
ce. Jak ukazuje přehled do-
stupnosti léků, jež poskytuje
na svém webu Státní ústav
pro kontrolu léčiv, potíže
s ibalginem se táhnou i týdny.
Například u balení Ibalgin
400 s 48 pilulkami nastal z ka-
pacitních či distribučních dů-
vodů výpadek 11. listopadu
a dodávky se obnovily až
o více než dva týdny později.
Velký problém s dostupnos-

tí je i s lékem Novalgin, který
se používá k léčbě silných bo-
lestí a horečky. Jen v roce
2019 byla jeho dodávka za-
tím osmkrát na několik dní
přerušena, v některých přípa-
dech trvala odstávka celé mě-
síce.
Podle České lékárnické ko-

mory je problém s výpadky
léků poměrně častý. Pacienti
si musí léky rezervovat a pak
na ně čekat. Když však do re-
publiky dorazí, během pár
dnů jsou zase vyprodané. „Po-
kud je lék nahraditelný,
může mít pacient stejný pří-
pravek od jiného výrobce. To
se ale nevztahuje na všechny
případy. Potom je na řadě ko-
munikace s lékařem, hledají
se jiné léky, které by mohly
pomoci. Často to je však složi-
té, protože jiná léčiva mohou
kromě požadovaných léči-
vých látek obsahovat i další,

kterémohou pacientovi zdra-
votně uškodit,“ říká mluvčí
komoryMichaela Bažantová.
Podle prezidenta České lé-

kárnické komory Aleše Kreb-
se je příčin nedostatku léků
několik. Na vině je podle něj
problém s dodávkou ze strany
výrobců. Výroba účinných lá-
tek je totiž celosvětově v kom-
petenci jen minima firem.
A když některá z nich vypad-
ne, postihne to dodávky do
mnoha zemí. „To je umocněno
ještě tlakem na cenu. Výrobci
totiž upřednostňují země, kde
mohou své léky prodat za vyšší
cenu. A tou Česká republika
není, u nás je cena léčiv obec-
ně nízká,“ říká Krebs.
Ministerstvo zdravotnictví

se problém snaží řešit. „Prv-
ním opatřením je zajištění
další mimořádné cesty, jak
rychle zajistit náhradu léku,
který má výpadek. Druhé
opatřenímá za cíl zásadně za-
mezit nekoordinovanému vý-
vozu léčivých přípravků, jež
jsou hrazené z veřejného
zdravotního pojištění. Třetí
opatření pak zajistí, že se
léky, které již někde v distri-
bučním řetězci jsou, zaruče-
ným způsobem dostanou do
lékáren, a čtvrté opatření je
zaměřené na to, že náhradní
lék bude se stejným doplat-
kem jako ten původní,“ říká
mluvčí ministerstva Gabriela
Štěpanyová. iDNES.cz

Svár o pronajímání bytů

Léky. Potíže

váš český dodavatel energií i služeb.

Pohodové vánoční svátky a do nového roku
2020 mnoho štěstí, zdraví, spokojenosti
a spoustu energie.

inzerce



KOMERČNÍ PREZENTACE

SPLATILI JSME ČÁST DLUHU, ALE PRÁCE NEKONČÍ
Technická správa komunikací má za sebou jednu

z nejnáročnějších stavebních sezón za poslední
roky. Řidiči i obyvatelé Prahy se tak museli kvůli opra-
vám pražských komunikací a mostů vyrovnat s nejed-
ním dopravním omezením. Na řadě míst se nakonec
vždy dočkali nejen opravených silnic, ale i příjemněj-
šího a bezpečnějšího prostředí v jejich okolí.

Mezi nejnáročnější akce roku patřilo dokončení několi-
kaleté rekonstrukce Českobrodské ulice, kterou TSK stih-
la znovu otevřít ještě před prázdninami. Zásadní opravou
prošly z významných tahů také Vídeňská, Kutnohorská
nebo Štěrboholská radiála. „Jsme si vědomi, že zvláště
opravy páteřních komunikací, způsobují řidičům problé-
my. Chceme jim proto poděkovat za trpělivost a pocho-
pení. Věříme, že například právě opravená Vídeňská nebo
Českobrodská jsou důkazem toho, že tyto problémy ve vý-
sledku přináší vyšší komfort i bezpečí, a to nejen řidičům,
ale i lidem vmístech, kudy tyto komunikace prochází,“ říká
Barbora Lišková z TSK.

V průběhu roku postupně prošlo zásadní proměnou
také okolí Pražského hradu. V létě byly dokončeny úpra-
vy Písecké brány, včetně nové unikátní fontány v podobě
Vějíře Žofie Chotkové, na podzim pak skončila rekon-
strukce Mariánských hradeb i přilehlé Bádeniho ulice.
V závěru roku se zase dočkali obyvatelé Řep, když v rám-
ci obnovy protihlukové stěny ve Slánské ulici bylo uprave-
no celé její okolí, včetně nových bezbariérových přechodů
nebo nové cyklostezky.

V řadě případů se stavbařům podařilo dokončit práce
dříve, než bylo plánováno. V rámci běžné údržby tak bě-
hem pouhých 9 dnů dostala v srpnu nový povrch Strako-
nická ulice u sjezdu na Radotín. Byly dokončeny opravy
povrchů v Ústecké ulici, částečně realizovány opravy ulic
Evropské, Ke Kolodějskému zámku nebo Do Říčan, které
budou pokračovat i v roce 2020.

TSK má ve své správě také na 700 pražských mostů.
Jednou z nejviditelnějších letošních akcí byla výměna le-
dolamů Karlova mostu. Řidiče pak nejvíce potrápily opra-
vy mostu v ulici K Barrandovu přes Růžičkovu rokli nebo
mostu u Ořechu na obchvatu Prahy. Na počátku prosince
také TSK provedla demolici mostu přes Strakonickou uli-
ci u Zbraslavi, na jehož místě v příštím roce postaví nový
most. „Na přelomu července a srpna jsme zvládli i největ-
ší dopravní omezení v no-
vodobé historii Prahy, kdy
jsme na dva víkendy zcela
uzavřeli vždy na více než 24
hodin Jižní spojku v oblasti
lanového mostu z důvodu
jeho kompletní diagnostiky,“
vyzdvihuje bezproblémový
průběh nejrozsáhlejšího do-

pravního omezení na území hlavního města za poslední
desítky let Barbora Lišková.

Letos TSK také otevřela 83 nových parkovacích míst
v Jankovcově ulici v Holešovicích. Celkem 115 nových par-
kovacích míst je k dispozici na novém P+R Braník na Pra-
ze 4 a na otevření čeká další nové P+R parkoviště Běcho-

Ledolamy - Karlův most

Mariánské hradby

Modřanská

Slánská

vice střed, kde bude k dispozici 60 nových stání. V září
byl také po dvou letech obnoven provoz na P+R Opatov.

Rok 2019 byl tedy náročný ve všech oblastech a už
nyní se TSK připravuje na rok 2020, kdy plánuje opravy
ve stejném rozsahu jako v roce končícím.

Vídeňská

Českobrodská



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. prosince 2019 10

Za hranice vyráželi
Čechoslováci
i před rokem 1989.
Nebylo jich málo,
na Západ však
mohla jen hrstka.

Možná překvapí zjištění, že
co do počtu zájmu o dovole-
nou patřil Sovětský svaz, ko-
lébka komunismu, u Čecho-
slováků až na čtvrté místo.
I proto, že to bylo nejen dale-
ko, ale například vydat se
směrem na východ autem
znamenalo nejrůznější admi-
nistrativní omezení a neustá-
lý policejní dohled po cestě.
Nejvíc občanů cestovalo

před třemi desítkami let na
sever. „V roce 1988 odjelo do
východního Německa na re-
kreaci téměř dva a půl milio-
nu osob, do Maďarska téměř
dva miliony a do Polska tři
čtvrtě milionu,“ uvádí Pavel
Hortig z Českého statistické-
ho úřadu. Až za těmito státy,
kam se Češi a Slováci vydáva-
li hlavně kmoři, byť studené-
mu, byl Sovětský svaz. V rám-
ci organizovaných zájezdů
tam před jednatřiceti lety od-
letělo nebo odjelo vlakem
pouhopouhého čtvrt milionu

zvědavců. Kdyby se do tabul-
ky řadila i polokapitalistická
Jugoslávie, kam jelo v roce
1988 přes 320 tisíc našich tu-
ristů, zbylo by na zemi, kde zí-
tra znamenalo včera, jen
páté místo.
Zajímavý je pohled na po-

čty dnů, které dříve lidé v za-
hraničí trávili. Protože bylo
cestování nepoměrně dražší
a také vzácnější než nyní, zů-
stávali lidé za „hranicemi
všedních dnů“ co nejdéle. Po-
měr cest na západ a na vý-
chod byl v neuvěřitelném po-
měru jedna ku deseti. Z více

něž sedmi milionů cestovate-
lů v roce 1988 totiž nahlédlo
za ostnatý drát jen 687 tisíc
obyvatel. I proto si to chtěli
na takzvaném Západě lidé po-
řádně užít. „V tehdejším Zá-
padnímNěmecku strávilo do-
volenou 128 tisíc osob s prů-
měrnou délkou pobytu více
než jedenáct dní,“ vypočítává
Hortig.
V porovnání se současností

to ale zase není takový skok.
Loni čítala průměrná česká
zahraniční dovolená 8,1 dne.
Je ale stále víc rozkouskova-
ná. „Potvrzuje se trend po-
sledních let, kdy Češi vyráží
do zahraničí sice na kratší
dobu, ale vícekrát za rok,“
říká Štěpán Landík, ředitel
obchodu ERV Evropské pojiš-
ťovny.
Na dovolenou se před pá-

dem železné opony vyráželo
dokonce i za Atlantik. „Na
konci osmdesátých let vyces-
tovalo do Spojených států
osm tisíc lidí z tehdejší ČSSR,
z toho sedm tisíc na dovole-
nou. Průměrná délka pobytu
však byla impozantní, dosáh-
la 55,4 dne,“ prozrazuje Pa-
vel Hartig z Českého statistic-
kého úřadu.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Když se úředník či socialistický
policista rozhodl, že by mu ne-
uvědomělý občan pláchl za lep-
ším životem v kapitalismu, sta-
čilo mu nevydat výjezdní dolož-
ku a devizový příslib.

● Až na výjimky neměli před
rokem 1989 západní turisté
s cestami k nám velké problé-
my. Za víza platili tvrdou valu-
tou. Navíc si „zápaďáci“ povin-
ně měnili minimální množství
své měny na den. Kromě toho
se na ně režim díval jako na
„agenty západních rozvědek“.

● Před třemi desítkami let však
bylo i Československo velkým
turistickým lákadlem, samo-

zřejmě nejvíc pocházelo
z ostatních socialistických
států.

● Mezi turisty jasně vedli obča-
né NDR, těch například v roce
1980 přijelo celkově 9,4 milio-
nu, z toho 7,1 milionu „endé-
ráků“ tu trávilo dovolenou.
V závěsu za nimi byli Maďaři
(6,4 milionu celkově) a Poláci
(téměř pět milionů). Úplně na
chvostu byli turisté ze Sovět-
ského svazu – na dovolenou
k nám dorazilo jen 451 tisíc.

● Turistů Spolkové republiky Ně-
mecko bylo víc než Sovětů –
v roce 1980 jich překročilo
naše hranice 454 tisíc.

Letiště praská ve švech
Počtvrté v řadě padl na Letišti Václava Havla Praha histo-
rický rekord. Počet odbavených cestujících totiž dosáhl
v polovině prosince 2019 hranice 17 milionů v rámci jed-
noho kalendářního roku. Je to například desetkrát víc
než v roce 1985. Za tři čtvrtletí letošního roku vykázalo
pražské letiště téměř šestiprocentní nárůst v počtu odba-
vených cestujících. Evropský průměr byl v tomto období
4,1 procenta. V lednu 2020 se zde otevře již čtvrtý ostrov
s novými odbavovacími přepážkami. LETIŠTĚ PRAHA

Na Západ mířili možní emigranti, k nám zase „agenti“

Nebe a dudy

700
Zhruba tolik tisíc Čechoslová-
ků se v roce 1988 podívalo do
zemí zahnívajícího kapitalis-
mu. Do „vzkvétajícího“ rozvi-
nutého socialistického ráje se
naopak tento rok přijelo podí-
vat z nesocialistických zemí
o celý milion víc zvědavců.
Pro porovnání: do momentál-
ně velmi oblíbeného Chorvat-
ska jezdí v současnosti ročně
kolem 850 tisíc Čechů. Před
31 lety mířilo do tehdejší
Jugoslávie kolem 330 tisíc
Čechů a Slováků.

POHÁDKY
BEZ ZÁVOJE
• 10 nejoblíbenějších českých pohádek: jak to bylo původně?
• Hloupý Honza se brodil krví a Karkulka byla kanibalka

A navíc v čísle 10 rozhovorů:
• Psychiatr prof. Höschl: jak se Češi změnili od roku 1989
• Biolog prof. Petr: láska a soucit ve světě zvířat a lidí
• Vnuk spisovatele Haška: o Švejkovi i dědově záhadné smrti

ROZŠÍŘENÉVÁNOČNÍDVOJČÍSLO

TÝDENÍK UŽ ZÍTRA

inzerce

Turistika kdysi
a dnes. Miliony
mířily na sever



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. prosince 2019 11

Štěňata bude nutné očipovat
před předáním novémumaji-
teli nebo do tří měsíců věku.
Veterinární správě bude tře-
ba hlásit chov tří a více fen,
nyní tato povinnost platí pro
chov pěti a více fen. Všechna
zpřísnění Sněmovna schváli-
la v novele veterinárního zá-
kona, a to bez senátních
úprav.
Opatření směřují proti tak-

zvaným množírnám, v nichž
se v nevhodných podmín-
kách chovají psi jen kvůli zis-
ku z prodeje štěňat. Sněmov-
na na žádost ministra země-
dělství Miroslava Tomana od-
mítla senátní úpravy novely.
Horní komora parlamentu se
mimo jiné postavila proti po-
vinnému dodatečnému vzdě-
lávání veterinářů. Výhrady

k tomu měla Komora veteri-
nárních lékařů. Podle ní je
úprava příliš obecná. Povin-
né vzdělávání by ale musel
hradit stát, což novela nijak
nezaručuje. Senát chtěl také
do novely doplnit chybějící
zmocnění pro ministerstvo
zemědělství, aby mohlo vy-
dat vyhlášku ohledně ohlašo-
vací povinnosti majitelů psů.

Bič na nepoctivce
Chovatelé psů budou mít

podle novely sedm dní k na-
hlášení informací veteriná-
řům o tom, že chovají nejmé-
ně tři feny starší 12 měsíců.
Uhynutí některé z nich bu-
dou muset rovněž nahlásit
do týdne. Oznamovat chov
nebudou muset útulky pro

zvířata, hotely a penziony
pro zvířata, ozbrojené nebo
bezpečnostní sbory či chova-
telé vodicích a asistenčních
psů. Veterináři evidují na
900 chovatelů pěti a více fen,

za nesplnění nahlašovací po-
vinnosti uložili od předloň-
ského listopadu sankce ve
40 případech, uvedlo minis-
terstvo zemědělství. Novela
má také v souvislosti s epide-

mií prasečího moru na jižní
Moravě stanovit, že informa-
ce, které jsou nezbytné
k ochraně zdraví lidí nebo
zvířat, budoumuset být umís-
těny na letácích nebo plaká-

tech na dobře viditelných
místech. Vlastníci, nájemci
nebo provozovatelé to budou
muset umožnit.
Nová pravidla nyní dosta-

ne k podpisu prezident. ČTK

Psí miláček MAFRA

inzerce

Číslo dne

450
Tolik tisíc balíků pošta letos
přijala v předvánoční špičce
toto pondělí. Proti loňsku byl
denní rekord zhruba o deseti-
nu nižší. Důvodem je rozlože-
ní silného provozu do více
dnů. Pondělní vrchol potvrdi-
li i další dopravci a obchodní-
ci. Podle Asociace pro elektro-
nickou komerci lidé za jediný
den utratili v e-shopech
1,2 miliardy korun.

Chov psů. Přísnější pravidla



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. prosince 2019 12

Nejteplejší den
Austrálie zažila v úterý vů-
bec nejteplejší den v histo-
rii měření. Průměrná tep-
lota na jejím území dosáh-
la podle meteorologické-
ho úřadu 40,9 stupně Cel-
sia. Dosavadní rekord
z ledna 2013 byl o šest de-
setin stupně nižší. Na ně-
kterých místech ve vnitro-
zemí byly teploty v úterý
ještě vyšší. Překročily do-
konce 45 stupňů.

Proti squaterům
Nejméně deset lidí zadrže-
la včera řecká policie při
zátahu proti squaterům,
kteří obsadili budovy
v centru Atén. Obsazením
tří domů ve čtvrti Kukaki
nedaleko Akropole chtěli
squateři protestovat proti
krátkodobým pronájmům
bytů turistům přes služby
typu Airbnb. Podle nich
kvůli nim ve čtvrti ne-
úměrně rostou nájmy.

Zatajil Gorilu
Slovenská policie obvinila
ze zneužití pravomocí bý-
valého generálního proku-
rátora Dobroslava Trnku,
který podle ní zatajil vy-
šetřovatelům nahrávku
odposlechů v korupční
aféře Gorila. Kauza se
týká podezření z uplácení
politiků a vysokých úřed-
níků finanční skupinou
Penta v letech 2005
a 2006. ČTK

I malé městečko
s necelými
3800 obyvateli
může mít svoji
aféru, která se
řešila až v bavor-
ském velkoměstě.

Varovná cedule před obcho-
dem s uzrálými sýry je proti-
právní, ale o zápachu je mož-

né veřejně hovořit. K tomuto
rozhodnutí dospěl zemský
soud v Mnichově. Ten totiž
řešil žalobu proti prodejně
sýrů Tölzer Kasladen v bavor-
skémměstečku BadHeilbrun-
nu, kterou kvůli neutuchající-
mu zápachu podala jedna ze
sousedek.
Místní zlatnice a restaurá-

torka kovůManuela Kraglero-
vá si z internetu vytiskla ob-
rázky s varovným trojúhelní-
kem a siluetou nosu upro-
střed, které pak připevnila

na prodejnu. Zemský soud
konstatoval, že sousedka sice
smí veřejně prohlašovat, že
prodejna smrdí, umístění va-
rovné cedule na obchod ale
v souladu se zákonem není,
protože brání svobodnému
podnikání.
Jak majitel podniku Wolf-

gang Hofmann, tak sousedka
Kraglerová vypadali po ver-
diktu spokojeně.
„Spadl mi kámen ze srdce,

že už tam ty plakáty nemo-
hou viset,“ řekl Hofmann.

„Jedná se o důležité dílčí ví-
tězství,“ uvedla Manuela
Kraglerová. „Jsem ráda, že
mé vyjadřování názorů je
v pořádku a že si dále můžu
říkat, co cítím,“ dodala a vy-
světlila, že zápach se dostává
do bytů okny, stoupačkami,
dokonce prý i zásuvkami.
Mnichovský rozsudek za-

tím není pravomocný a také
nic v tuto chvíli nenasvědču-
je tomu, že letitý spor o sýro-
vé aroma dospěje ke smírné-
mu řešení. Dobré sousedské

vztahy jsou v troskách a soud-
ní pře, ať dopadne jakkoli, pa-
trně skončí odchodem jedno-
ho z jejích aktérů.
„Chceme si najít novou pro-

vozovnu, ale čekámena povo-
lení zemského úřadu,“ řekl
Hofmann.
To zlatnice Kraglerová kvi-

tuje. Sousedovi podle svých
slov nepřeje nic více, než aby
si co nejsvižněji našel pro
svou sýrárnu zcela nové mís-
to, kde už zápachem nebude
nikoho rušit. ČTK a MET

Izraelské letovisko Ejlat, kte-
ré leží na břehu Rudého
moře, jako první z větších iz-
raelskýchměst zakáže plasto-
vé výrobky na jedno použití.
Nové pravidlo tento týden
schválili místní radní. Pláž
v Ejlatu by se tak měla zbavit
nežádoucího odpadu, který
poškozuje i moře.
Návštěvníci přicházející na

pláž s sebou nebudou smět
přinášet nic v jednorázových
obalech, a to nejen v plasto-
vých, ale ani v hliníkových

nebo kartonových. V nich ne-
budou smět nic prodávat ani
obchody umístěné podél plá-
že. „Příbory, kelímky, sáčky
i slánky tvoří odpad, který se
rozkládá na různě velké části-
ce na zemi i v moři. Škodí
pak zvířatům na souši i ve
vodě,“ uvádí se ve směrnici,
která ze zákazu vyjmula skle-
něné lahve.
Izrael nemá celostátní zá-

kon omezující užívání plasto-
vých obalů, problém začínají
řešit jednotlivá města. ČTK

Krátce

V Řecku našli poklad doslova královský
Nedaleko velkého palácového komplexu z mykénského období poblíž města Pylos v jiho-
západní části řeckého poloostrova Peloponés archeologové objevili dvě královské hrobky.
Jejich stáří se odhaduje na 3500 let. Uvnitř hrobek se našly i zlaté šperky. Větší z hrobek
má průměr 12 metrů a její kamenné stěny se dochovaly do výšky 4,5 metru, což je zhruba
polovina původní výšky. Druhá hrobka je o něco menší a její stěny teď dosahují do výšky
dvou metrů. Obě patří k hrobkám typu tholos, které jsou kruhové, s kuželovou střechou
nebo klenbou. Vznikly dříve než takzvaný Nestorův palác, jehož ruiny stojí opodál. Strop
obou hrobek se podle archeologů zřítil už v antickém období. Díky tomu se do nich v poz-
dějších staletích nedostali vykradači a do dnešních dob se zachovala řada cenných předmě-
tů včetně pečetního prstenu s vyobrazením býků a obilných klasů či zlatého amuletu
s egyptskou bohyní Hathor. Podle historiků je nález dalším dokladem toho, že lidé
v mykénském období (1600 až 1000 př. n. l.) obchodovali s dalšími civilizacemi ve Středo-
moří. 3x AP

Soud vyřešil páchnoucí sýry

Zákaz. Bez plastů



Dopravní podnik hlavního města Prahy



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. prosince 2019 14

Ubytování bude
asi jen na jednu
noc,míní majitel
zařízení.

Málokdo by se dobrovolně
ubytoval v hotelovém pokoji,
kde se skoro nedá vlézt do po-
stele, kde se nezavírají dveře
od záchodu a kde zhasnutí
světla trvá celé věky. Britský
umělec Christopher Samuel
ale právě takový pokoj navr-

hl pro nově otevřený designo-
vý hotel Art B&B v Blackpoo-
lu. To, aby pobyt v něm byl co
nejméně pohodlný, byl jeho
záměr. Chce tak totiž zážitko-
vou formou upozornit na pře-
kážky, s nimiž se denně musí
potýkat lidé na vozíku.
Samuel je handicapovaný

a strasti života na kolečko-
vém křesle nesčíslněkrát za-
kusil na vlastní kůži. Hostům
hotelu chtěl zprostředkovat
pocit bezmoci kvůli nejrůz-
nějším bariérám při každo-
denních činnostech.

Do pokoje například dal
umístit postel s vysokým
mantinelem, do níž se lze ob-
tížně dostat i z ní slézt. Spát
se v ní dá jen ve skrčené polo-
ze. Dveře koupelny se nedají
kvůli úmyslně špatně umístě-
né záchodové míse zavřít,
takže si návštěvníci zažijí po-
cit naprosté ztráty soukromí.
Chtějí-li dosáhnout na toalet-
ní papír, musí vstát.
„Vím, že to lidem zprvu

bude připadat zábavné, ale
když v tom ve skutečnosti ži-
jete každý den, tak vtipné

vám to nepřijde. Je to nepoho-
dlné, frustrující i ponižující,“
řekl Samuel. Vycházel ze zá-
žitku, kdy v roce 2017 musel
tři měsíce nouzově bydlet
v bezbariérovém hotelu
a celý čas strávil uvězněn
v pokoji, kde se téměř ne-
mohl pohnout.
Hotel chce lákat právě na

netradiční ubytování. „Víc
než jednu noc v něm pravdě-
podobně nikdo chtít strávit
nebude. Originalita se rychle
okouká,“ říká majitel Micha-
el Trainor. ČTK a MET

LUCIE BÍLÁ
„Vánoce v cizině mě netěšily.
Z Česka už se nehnu.“

UŽ ZÍTRA

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Kvůli úmrtí dvoumladých za-
městnanců amerického řetěz-
ce rychlého občerstvení Mc-
Donald’s v Peru uzavřela spo-
lečnost na dva dny všechny
své pobočky v zemi. Nehoda,
při které dívku a mladíka
v Limě zabil elektrický
proud, rozpoutala v Peru de-
batu ohledně pracovních pod-
mínek v podobných zaříze-
ních. Osmnáctiletou Alexan-
dru Porrasovou Ingovou
a stejně starého Gabriela
Campose Zapatu zabil v nedě-
li uvolněný kabel, když při
noční směně uklízeli kuchy-
ni. Podle policie Ingovou zasá-
hl elektrický proud ze stroje
na nápoje a Zapatu potkal
stejný osud, když kolegyni
přispěchal na pomoc. Peruán-
ská část společnosti McDo-
nald’s v úterý vyhlásila dvou-
denní smutek a dvoudenní
uzavření všech svých pobo-
ček. ČTK

inzerce

Číslo dne

8,7
Tolik milionů automobilů
bude na trh dodávat nový gi-
gant, který vznikl spojením
automobilek francouzské
PSA a italsko-americké Fiat
Chrysler Automobiles (FCA).
Společnost PSA zaštiťuje
mimo jiné značky Peugeot
a Citroën, FCA, Jeep, Alfa Ro-
meo či Ram. Sloučená firma
bude schopna sdílet náklady
vývoje elektrických a auto-
nomních vozů i výrobní tech-
nologii. Spojením by obě spo-
lečnosti měly ročně ušetřit
3,7 miliardy eur (přes 94 mi-
liard korun), aniž by musely
zavírat továrny. Transakce by
měla být uzavřena za 12 až
15 měsíců.

O Vánocích
bez proudu?
Odbory francouzského pro-
vozovatele přenosové sou-
stavy RTE včera pohrozily,
že na protest proti návrhu
důchodové reformy z pera
vlády Edouarda Philippeho
(na snímku) budou vypínat
elektřinu i o Vánocích.
V úterý neohlášené výpad-
ky zasáhly zhruba 167 tisíc
domácností v několika
městech. Ministryně život-
ního prostředí Élisabeth
Borneová postup odsoudi-
la. V zemi včera čtrnáctým
dnem pokračovaly stávky
v dopravě. V Paříži nejezdi-
lo osm linek metra ze čtr-
nácti, ochromena byla vla-
ková doprava v zemi. Od-
bory dávají najevo, že neu-
stoupí-li vláda, stávky ne-
skončí ani o Vánocích. Stát-
ní železniční společnost
SNCF ujišťuje, že má pro
svátky plán, jak dopravu
spolehlivě zajistit. AP

McDonald’s.
Prodej v Peru
přerušen

Vozíčkář navrhl hotel,
kde budou hosté trpět

Hlavní partneři soutěže Realiťák roku:

1. Realitní ples, 18.1.2020, Národní dům na Vinohradech

Slavnostní vyhlášení
soutěže Realiťák roku
Více informací a vstupenky získáte na webu
www.realitni-ples.cz



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. prosince 2019 15

Co budete číst po Vánocích?
Ještě stihnete napsat Ježíško-
vi, aby vám pod stromeček
přinesl vysněnou knihu. Po-
kud ale trochu tápete, deník
Metro připravil ve spolupráci
s internetovým knihkupec-
tvímMartinus několik tipů.

365 – Gastromapa
Lukáše Hejlíka
Herec Lukáš Hejlík objíždí

české luhy a moravské háje
a už šest let přináší tipy na
místa, kde se lidé mohou
dobře najíst, napít, dát si
skvělou kávu nebo něco slad-
kého. Z těchto cest vznikla
365 – Gastromapa Lukáše Hej-
líka, kterou připravoval
365 dní,má 365 stran, ale pře-
devším přináší 365 tipů. Pod-
niky rozdělil do 31 kapitol,
jedna vás vezme s sebou na
výlet po Česku, další zavede
na „přísnou“ snídani, na rych-
lý oběd, na jídlo z foodtrucku
nebo za největším zážitkem.

Můj příběh –Michelle
Obamová
Tato kniha je nejen vřelá,

moudrá a sdělná, je to také
neobvykle důvěrné sdělení
ženy, která oplývá silnou
duší, inteligencí a přirozenou
moudrostí, ženy, která se
vždy vzpírala všem očekává-
ním a jejíž příběh inspiruje
ke stejnému postoji. Michelle
Obamová ke své knize říká:
„Když jsem psala Můj příběh,
byl to promě hluboký osobní
zážitek. Úplně poprvé jsem
měla prostor se otevřeně za-
myslet nad svojí neočekáva-
nou životní dráhou. Doufám,
žemoje osobní cesta bude čte-
náře inspirovat k tomu, aby
v sobě nalezli odvahu a stali
se tím, kým touží být.“

Prázdniny v Evropě
– Ladislav Zibura
Čtvrté prázdninové dobro-

družství s Ladislavem Zibu-
rou, tentokrát v podobě
14 000 kilometrů stopem na-
příč Evropou. Ve společnosti
svérázných řidičů vyráží
z Polska přes malebné Pobal-
tí až za polární kruh a násled-
ně z horkých Atén přes divo-
ký Balkán zpátky domů. Obje-
vuje při tom místa, která jste
vždycky chtěli navštívit, jen
jste o nich dosud nevěděli. Vy-
slechnete příběhy neobyčej-
ných lidí a přesvědčíte se, že
jste se narodili na tomnejroz-
manitějším kontinentu svě-
ta. Prázdniny v Evropě vyšly
už také jako audiokniha.

iPohádka – Karel Kovy
Kovář
Když už jsme u audioknih,

máme zde další tip. Odložte
mobily a ponořte se do první
české (možná i světové) inter-
netové pohádky. Co se stane,
když se pohádkové království

připojí k internetu? Odpověď
čeká nejen za devatero hora-
mi a devatero plastem znečiš-
těnými řekami, ale i v této
knize! Buďte připraveni na
vše, jen ne tradiční pohádku.
Král Bořivoj III. Připojený

a jeho choť Ljuba IV., vévod-
kyně ze Swiperightova, musí
provdat svou dceru Amálii.
Během jedné noci ale oba
zmizí a nad královstvímkrou-
ží drak. Zlo se probouzí. A úpl-
ně jinde, než by ho čekali...

Gerda: příběhmoře
a odvahy – Adrián Macho
Oddoby, co se Gerda znovu

shledala se svým ztraceným
bratrem Larsem, zpívají si
společně uspávanku, kterou
je jakomalá velrybátka nauči-

la maminka. Jednoho dne se
však sourozenci dozvědí, že
píseň má i pokračovaní, a na-
vzdory strachu z neznáma se
ho vydají hledat. Podaří se
jim najít chybějící sloky ma-
minčiny písničky? PUR

inzerce

Knihy. Hejlík, Kovy, Gerda či Obamová



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. prosince 2019 16

Režisér J. J. Abrams
završil ságu z pře-
daleké galaxie se
ctí. Někteří film
předem zavrhují,
jiní budou muset
do kina dvakrát.

A je to tady. Devátá a na dlou-
hou dobu poslední epická vý-
prava do předaleké galaxie ve
filmu Star Wars: Vzestup
Skywalkera dnes vstupuje do
českých kin. Jako oddaný fa-
noušek původní staré trilogie
i novějších pokračování mys-
lím, že to za daných okolnos-
tí nemohlo dopadnout lépe.
Tvůrci nejnovější trilogie to
totiž rozhodně neměli jedno-
duché.
„Ve strhujícím závěru stě-

žejní Ságy Skywalkerů se zro-
dí nové legendy a odehraje se
konečný boj za svobodu gala-
xie.“ Touhle větou shrnuje
český distributor epizody 9
děj závěru ságy. I já se poku-
sím příliš podrobností z děje
neprozrazovat. V jeho utváře-
ní sehrála klíčovou roli účast
režiséra J. J. Abramse, který
točil již sedmičku, tedy vlast-
ně první a nejlépe přijímaný
díl nejnovější trilogie. Ta to-
tiž v mnoha ohledech věrně
kopírovala osvědčenou šablo-
nu nejstaršího, a to čtvrtého
dílu.
Epizoda 7 byla před čtyřmi

lety po všech stránkách příliš
bezpečným staronovým za-
čátkem série. Aby také ne. Na
režisérskou židli usedající
Abrams byl totiž pod tako-
vým tlakem ze strany fanouš-
ků a studia Disney, že by jej
neuneslimnohem těžší holly-
woodské váhy. Výsledkem
byl naštěstí dobře přijatý do-
ják se známými ze staré trilo-
gie, jako princezna Leia či
Han Solo, i novými svěžími
postavami v čele s Rey, Fin-
nem, Poem i ďábelským Kylo

Renem. Režisér Abrams na-
víc uměl chytře míchat nové
prvky se starými a diváka pří-
jemně překvapovat. Pak ale
přišla epizoda 8, která počet-
nou skupinu fanoušků nadob-
ro rozdělila na dvě poloviny.
Abramsův nástupce Rian

Johnson se totiž rozhodl pře-
kvapovat po svém. Režisérovi
osmého snímku ze světa
Hvězdných válek s podtitu-
lem Poslední z Jediů se poved-
lo naštvat opravdu hodně
lidí. Přistoupil totiž k látce
podstatně osobitěji než
Abrams, což nebylo mnoha
fandům po chuti. Na plátně
předvedl jízdu, jež ve snaze
diváka překvapit smetávala
předchozím filmem nastole-
né otázky ze stolu, jindy zavá-
děla postavy do slepých uli-
ček či jejich cesty úplně ukon-
čovala. Osobně jsem si nápa-
ditost osmých Star Wars vel-
mi užil a byl jsem zvědav, jak
se režisér devátého pokračo-
vání popasuje s nelehkým
úkolem na Johnsonův sní-
mek navázat. Pro jeho natáče-

ní totiž nebyla již k dispozici
nejvýraznější přeživší posta-
va staré gardy Carrie Fisher
(Leia), na které měl děj dál lo-
gicky stavět.
Když se ukázalo, že bude

závěr trilogie opět na bed-
rech Abramse, oddychl jsem
si. I když mi bylo jasné, že do-
jde ze strany studia na kon-
trolu škod způsobených os-
mým dílem a Abrams to zase
nebude mít jednoduché. Epi-
zoda 9 se v porovnání s osmič-
kou nepřekvapivě opět vrací
k mnohem větší rutině.
Abrams vytahuje z klobou-

ku jednu relikvii známou ze
starších dílů za druhou a oka-
tě nakukuje do kuchařky du-
chovního otce původní série
George Lucase. Víc než cokoli
je tak Vzestup Skywalkera
zase vesmírnou fantasy po-
hádkou, jejímž klíčovýmmo-
tivem je rozvíjející se vztah
Kylo Rena a Rey a také hledá-
ní pravdy o Reyině původu.
Další postavy jako Finn a Poe,
které zde opět dostávají „dru-
hý největší prostor“, však jed-

nají jako podle šablony. Až
na čestnou výjimku v podobě
C-3PO je pak zapojení zbytku
osazenstva jako Chewbacca
(pro někoho Žvejkal), R2-D2
i BB-8 ve snímku až tristněmi-
niaturní. Stejného zacházení
se dočkává skoro groteskně
působící zapojení posledního
a v nové sérii dosud nepouži-
tého člena „staré gardy“ Lan-
da Calrissiana.
Ve Vzestupu Skywalkera

podle mého neskutečně šla-
pou emoce a nabízí se rozře-
šení i těm, již se u osmičky
spálili. Že je z některých
Abramsových rozhodnutí jas-
né, že chtějí okatě přepisovat
Johnsona, je nasnadě. Osob-
ně tohle zaplétání rozváza-
ných konců považuji za
Abramsův úspěch. Devítka je
tak nakonec dětsky temnou
podívanou s optimistickými
momenty, která až do úplné-
ho konce umně hraje na nos-
talgickou notu. A to v nepo-
slední řadě i zapojením staré-
ho sithského záporáka. Co
jsem zatím slyšel, někteří plá-

nují pobrat to nepřeberné
množství použitých motivů
až při příští návštěvě kina. Ne-
divím se jim.
O tom, zda deváté Star

Wars ohodnotit přísně, jsem
přemítal dlouhé hodiny.
Vesmír Hvězdných válek se
však v posledních letech roz-
růstá do takového množství
mně osobně ne vždy příjem-
ných stran, že by to bylo ode
mě úzkoprsé. S kamarádem,
který snímek také zhlédl
s předstihem, jsme přemýšle-
li, zda námna prožitek nechy-
běly pomyslné dětské růžové
brýle. Ona asi ani ta epizoda
4, a rozhodně epizoda 1 a 2
nebyly omoc lepší. Mé hodno-
cení je i proto kladné. Konec-
konců, kdyby si moje zatím
fiktivní dcera hrála za pár let
s dřevěnou tyčí na Rey, měl
bych asi velkou radost.
I o tom byly Hvězdné války
taky vždycky. O rodině.

Dárek na Letnou
Festival nového cirkusu
Letní Letná zahájil před-
prodej na 17. ročník, který
se koná od 13. do 31. 8.
2020. Mezi prvními ozná-
menými jmény jsou britští
artisti NoFit State Circus,
kteří Prahu nadchli už
před lety. Nyní lze koupit
lístky za výhodnou cenu.

The Lumineers
Hudební festival Colours
of Ostrava přidává další ka-
pely a hudebníky. Třeba
folkrockové The Lumi-
neers, mladou norskou
zpěvačku Sigrid či sever-
skou formaci Wardruna.
Vstupenky na festival, kte-
rý se koná od 15. do 18. 7.,
vyjdou na 2990 korun.

Stažená píseň
Původně mělo být na albu
Dobrý zprávy kapely O5
a Radeček třináct písní.
Jednu skladbu ale muzi-
kanti z jesenických hor
těsně před odesláním do
výroby stáhli. Na Štědrý
den zveřejní píseň Asi je
to všechno tím jako vánoč-
ní dárek pro fanoušky. MET

Trojice vyslanců
Na festivalu v Rotterdamu
se v lednu představí tři čes-
ké filmy. Do hlavních sek-
cí byly zařazeny doku-
ment o Janu Švankmajero-
vi, filmový esej Karla Vach-
ka Komunismus a síť aneb
Konec zastupitelské demo-
kracie a novinka Miry For-
nay Žáby bez jazyka. ČTKThe Lumineers DANNY CLINCH

Hvězdné války

Franšíza vznikla v roce 1977
uvedením prvního filmu Star
Wars: Epizoda IV – Nová na-
děje, jenž se stal celosvěto-
vým fenoménem. V dalších
letech přišly Impérium vrací
úder (1980) a šestka – Návrat
Jediů (1983), které tvoří pů-
vodní trilogii.

● Prequelová trilogie, tedy ta,
jež dějem předchází té pů-
vodní, byla vydána na přelo-
mu 20. a 21. století. Zahrnu-
je Epizodu 1: Skrytá hrozba
(1999), dvojku Klony útočí
(2002) a trojku Pomsta Sithů
(2005). Více o navazující tri-
logii, jež zahrnuje díly
7, 8 a 9, najdete v textu níže.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zleva: Chewbacca alias Žvejkal, Poe Dameron, Finn a Rey letí vstříc dobrodružství. FALCON

Krátce

Deváté Star Wars jdou vstříc
nostalgikům a zaplétají konce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. prosince 2019 17

5/9 °C6/10 °C7/11 °C6/10 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Policie na
pravoboku,

zahni doleva.“
STANISLAVA
FRANCOUZOVÁ

Facebook

Teplotní rekordy: -22,8 °C (1788) 12,4 °C (1987)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 2 plus 1
s Miroslavem Donutilem

17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 O zakletém králi

a odvážném Martinovi
Pohádka (ČR/SR, 2018)

21.20 Copak je to za vojáka...
Komedie (ČR, 1987)

22.50 Slavné parodie
23.40 Brak
01.10 AZ-kvíz
01.35 Toulavá kamera
02.05 Rajské zahrady
02.25 Dobré ráno
04.55 Pod pokličkou

17.00 Trvalé bydliště
venkov (15/16)

17.20 Příběh šimpanzího sirotka
18.15 Herbář VII
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství

vědy a techniky
19.25 Zeměpis světa:

Indický Himálaj
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Prázdniny v Římě

Romantický film (USA, 1953)
22.00 Maléna
23.35 Marilyn – Aukce jednoho

života
00.20 Mata Hari
01.15 Miluj mě

15.55 Dr. House (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3799)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (940)
21.25 Život ve hvězdách
21.55 Mystery, Aljaška

Komedie (USA/Kan., 1999)
00.15 Mentalista (8)
01.10 Mentalista (9)
02.00 Dr. House (5)
02.40 Krok za krokem VI (8)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (605)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (114)

Komediální seriál (ČR, 2019)
21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.50 Walker, Texas Ranger III (5)

Akční seriál (USA, 1993)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba II (10)
Pouta. Krimiseriál (USA, 2004)

02.45 Jake a Tlusťoch (14)
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

03.50 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
17.30 NaFrajera
17.40 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. prosince 2019 18

Bedřich Uher
Jen ty Lucasovy.

Přivedly mě k zájmu
o astrofyziku.

Anketa

Máte rádi Hvězdné války?

Jste chlap v rozpuku a jednoho „hezkého“ dne vám sdělí, že máte
roztroušenou sklerózu, tak jako @Mujroztrousenyzivot, který na
svém Instagramu píše: „Každý den je boj, každý den je jiný, někdy
lepší, někdy méně. Díky rodině a přátelům je vždy o kousek lepší.“
Přejeme hodně zdraví a spoustu dalších sympatických příspěvků.

MarekMahdal
Ano, ale pouze jako
nápad Ronalda

Reagana z roku 1983.

Miroslav Kuhn
Potom co se Síla
probudila, to stojí

za vyli*.

@mojemetro

VÁNOCE. V PERU
LÍBAJÍ JEŽÍŠKA
Vzhledem k tomu, že se blíží Vánoce, chtěla bych trochu před-
stavit tradice právě v Peru, kde je v tomto období na rozdíl od
České republiky léto. Kvůli koloniální historii je Peru velice
katolická země, proto není divu, že Vánoce mají pro místní
velký význam. Prakticky v každém kostele je k vidění betlém
a velice oblíbená je vánoční mše, která probíhá čtyřiadvacáté-
ho večer. Místní nosí do kostela vlastní svaté obrázky a necháva-
jí je právě u betlému, aby si připomněli narození Ježíše Krista.
Pro Peruánce je ze všeho nejdůležitější rodina, která se schází

na Vánoce celá (což zna-
mená všichni – děti, rodi-
če, prarodiče, tetičky, strý-
cové, bratránci), to může
být i 20 osob. Ti 24. prosin-
ce pozdě večer až v noci
všichni společně usedají
ke slavnostní večeři. Ty-
pickými pokrmy jsou kro-

can, mořské plody, pokrmy z rýže a popíjí se horká čokoláda.
Vánoční menu záleží vždy na regionu, ale skoro všude se
o půlnoci pronáší slavnostní přípitek a každý se objímá, líbá
a přeje si to nejlepší (což může zabrat dost času při takovém
počtu lidí). Další tradicí je políbit figurku Ježíška na uctění
jeho památky. Vánoční dárky, pokud rodiny dodržují tento
zvyk, se rozbalují těsně po půlnoci a děti je najdou pod vánoč-
ním stromečkem. Mezitím co se všichni objímají, děti rozbalují
dárečky. Společně se zpívají koledy a po půlnoci začíná večírek,
který může trvat až do následujícího rána. Na druhý den je rodi-
na také spolu, aby se sešla u slavnostního oběda a plně si užila
toto období klidu a pohody, které si doufám vychutnáte i vy.

Citát

Typickými pokrmy
jsou krocan,
mořské plody
a pokrmy z rýže.

Dopisy a vzkazy

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Novoroční přání
Není to tak dlouho, co se
po asfaltovém plácku
před branickým nádražím
procházeli strážníci a pil-
ně pokutovali zaparkova-
ná auta, až najednou ně-
kdo dostal rozum, plácek
obehnal ohrádkou a na-
zval ho parkovištěm. Není
to tak dlouho, co při
prázdninové výluce něko-
ho napadlo položit mezi
nedaleké tramvajové kole-
je pár panelů, aby se dalo
rychle a pohodlně přejít
z autobusu na tramvaj (Ná-
draží Braník). Výluka ale
skončila a s ní zmizel
i přechod. A tak bych nám
do příštího roku přál, aby
přecházení tramvajových
kolejí přestalo být zloči-
nem a místo důmyslných
překážek a pastí (Pobřežní
cesta) někoho podobně
osvíceného napadlo na
každé zastávce postavit
úrovňový přechod. A že
tam někde je podchod,
a když je přítomen pod-
chod, přecházet se nesmí?
A zkusil někdo podnik-
nout ten výlet s kočár-
kem? Budu nám držet
palce…

PAVEL HOLÝ, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Sloupek



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 19.prosince 2019

Vánoce by měly být svátky klidu a míru, ale tyto dny
mohou přinášet i nezanedbatelnou dávku stresu.Máme
vysoká očekávání a bereme jako samozřejmost uklizenou
domácnost, napečené cukroví a pod stromečkem originální
dárky. Pokud přes celý rok zařizujete v domácnosti vše sami,
možná si alespoň na Vánoce budete chtít ulevit a využít
některých stále oblíbenějších služeb. Kolik za ně zaplatíme
a kdy je nejvyšší čas pro objednání?

S vánočním úklidem
pomůže úklidová služba
Stále oblíbenější se posled-
ní roky stává úklidová
služba, která připraví vaši
domácnost na ničím neru-
šené oslavy svátků. Přede-
vším ve větších městech je
placený úklid domácností
běžný i v průběhu roku
a před Vánoci poptávka
eskaluje. Nejvytíženější ter-
míny jsou už koncem listo-
padu a trvají a až do posled-
ních dnů před Vánoci,
vyplatí se tedy zamluvit si
úklidovou službu s předsti-
hem. A cena? Liší se podle
velikosti uklízené plochy
a druhu prací. Rozlišuje
se totiž, zda se jedná pou-
ze o udržovací povrcho-
vý úklid, nebo je třeba
kupříkladu mytí oken,
důkladné umytí koupelny
či čistění čalounění. Při-
bližně za úklid v bytě 2+1
můžeme zaplatit nejméně
asi 1500 až 3 000Kč. Ceny
se však každý rok zdražují
kvůli zvyšující se poptávce
a nedostatku pracovních
sil. Zároveň si u některých
úklidových firem můžete
objednat i nadstandardní
služby – třeba balení vánoč-
ních dárků nebo realizaci
vánoční výzdoby, to už je
vše na individuální domlu-
vě.

Za kupované cukroví si
letos připlatíme
Dříve bylo běžné, že pří-
pravy na Vánoce začínaly
více než měsíc předem
a obvykle se peklo mnoho
druhů vánočního cukroví.
Doba se však změnila a při

dnešním časovém vytížení
mnoho žen nemá napečení
cukroví energii, ani dosta-
tek času. Proto je poptávka
po koupi vánočního cuk-
roví především ve větších
městech vysoká. Objednat
si ho můžete ve vybraných
pekárnách, ale inzerátů
napřípravu cukroví je před
Vánoci plný internet, pro
některé ženy je to vítaná
forma přivýdělku. Hygie-
nici však varují před pro-
dejem od jednotlivců, kteří
nemají živnost, odpovída-
jící provozovnu a potravi-
nářský průkaz. Cena 1
kila cukroví se pohybuje
okolo 500Kč, ale může se
lišit podle kvality surovin
a podle toho, zda se jedná
ovyhlášené pekařství nebo
o maminku na mateřské.
Letos si za cukroví opět
připlatíme, a to kvůli draž-
ším energiím a surovinám.
A i zde platí, že vyhlášení
pekaři mají již nyní spous-
tu objednávek, proto se
vyplatí zamluvit si vánoční
sladkosti co nejdříve.

Stromekzpůjčovnyušetří
přírodu i čas
Pokud opravdu před svátky
naháníte každou minutu,
můžete využít některých
nadstandardních služeb,
které vám ušetří čas. Napří-
klad zakoupené dárky vám
v každém větším obchod-
ním centru na počkání
profesionálně zabalí.
Další užitečnou službou je
půjčovna vánočních strom-
ků, díky které si nemusíte
kupovat a následně i vyha-
zovat celý stromek. Stro-

Služby, které
vám uSnadní
přípravy
na vánoce.
Využijete je

letos?

mek vám dovezou přímo
domů v květináči a na dva
týdny si s ním můžete
vyzdobit domácnost, poté
jej vrátíte zpět. Strom takto
přežije a vám ubydou i sta-
rosti se sháněním a násled-
nou likvidací uřezaného www.okolobytu.cz

stromu. Doporučujeme
rezervovat si výpůjčku
co nejdříve, protože opět
je o službu velký zájem.
Za strom zaplatíte podle
velikosti a druhu, ale
obecně je to i s dovozem
o několik stokorun více,

než pokud budete shánět
řezaný strom.
Autor: Adéla Grafnetterová



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. prosince 2019 20

Otestovali jsme
možná poslední
nafťák Volkswage-
nu, který dostal do
vínku osm válců.

Ekologové, teď nečtěte. Volks-
wagen si postavil hlavu
a v době, kdy se všichni zbláz-
nili do elektromobilů, posta-
vil auto s pořádným moto-
rem, který má osm válců.

Jednou bude tohle auto rari-
ta. I Volkswagen ví, že pustil
na trh poslední auto svého
druhu. Vždyť se podívejte na
ty hodnoty a nezapomeňte,
že se stále píše rok 2019: Toua-
reg V8 TDI má jako největší

SUV z katalogu VWnaftový os-
miválec o výkonu 416 koní
a točivémmomentu 900 new-
tonmetrů. Z 0 na 100 kilomet-
rů umí tenhle macek zasprin-
tovat za pět sekund.

A co je na tom nejlepší – je
to stále ten praktický velký
touareg, který se neztratí v te-
rénu, nemusíte se s ním bát
v zimě vjet na pole nebo pro-
hnat otáčky třeba v lese.

Unikátní kombinace vyso-
kého výkonu s charakteristi-
kou velkého SUV je praktic-
ká. A co víc, vůbec to nevypa-
dá špatně. Auto v této výbavě,
kde cenovka startuje na část-
ce převyšující dva miliony ko-
run, nevypadá nijak okázale
a přitom je to důstojný konku-
rent Audi SQ7 (od tohoto mo-
delu taky dostal ten osmivá-

lec) nebo bavorského BMW
X5, které v naftovémprovede-
ní má „jen“ šest válců
a 395 koní.

První, co vás v tomhle autě
překvapí, je, že uvnitř je ticho
jako v kostele. A pod haub-
nou přitom máte osm hrnků
v naftě. Kultivovaný chodmo-
toru, který příkladně táhne
už od nízkých otáček, má na
svědomí vyspělá technika: sys-
tém přeplňování je se dvěma
turbodmychadly a elektricky
poháněným přídavným kom-
presorem. Maximální rych-
lost vlajkové lodi Volkswage-
nu je přitom omezena na
250 km/h.

A ještě k technice: základní
výbava je ve srovnání se stan-
dardními modely osazenými
šestiválcem rozšířena o pneu-

matické odpružení 4-Corner,
elektrické otevírání a zavírá-
ní dveří zavazadlového pro-
storu, komfortní sedadla, za-
bezpečovací systém, pedály
z nerezové oceli a paket Light
& Sight, který obsahuje vnější
zrcátka se samočinnou ochra-
nou před oslněním a automa-
tické přepínání dálkových
světel.

Krásná jsou i kola. Touareg
V8 TDImá navíc v základní vý-
bavě místo osmnáctipalco-
vých kol lité devatenáctky Ti-
rano. V interiéru dominuje
patnáctipalcový TFT dotyko-
vý displej multimediálního
systému Discover Premium.
Za volantem si připadáte jako
v nějaké odpočinkové zóně,
ergonomie je dotažená a zmí-
něná sedadla jsou opravdu

velmi pohodlná. Samozřejmě
nelze zapomenout ani na růz-
né asistenční systémy. Dobře
funguje třeba noční vidění
Night Vision, které s pomocí
infračervené kamery dokáže
detekovat chodce či zvěř. Sys-
tém Traffic Jam and
Roadwork Lane Assist nabíd-
ne zase zčásti autonomní říze-
ní se samočinným akcelerová-
ním a brzděním do rychlosti
60 km/h. Udržování jízdy
v pruzích je v těchto autech
už naprostou samozřejmostí.
Pohon všech kol není třeba
zmiňovat – třešinkou na dor-
tu jsou perfektně fungující
světlomety LED typu Matrix.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Sněhu se nebojte! Systém pohonu všech kol z auta sáňky vážně neudělá.

Osm válců jede do terénu

Připravte si nejméně 2,3 milionu korun. Čekejte pořádnou jízdu. 2x METRO

V zimě je třeba být v autě více
opatrný, a hlavně důkladně
připravený. Alfou a omegou
jízdy na sněhu jemít svůj vůz
dobře připravený na zimu. Zá-
kladem zimní jízdy jsou kva-
litní zimní pneumatiky s do-
statečně hlubokým dezénem
a viditelnými vroubky ve
vzorku. Samozřejmostí je po-
vinná výbava, ale pro jistotu
si přibalte i řetězy, popřípadě
nějakou lopatu, chystáte-li se
někam na hory, kde bude
hodně sněhu.
Zkuste kurzy. Jejich výho-

dou je, že vám instruktor rov-
nou dokáže vytknout chyby
a ukázat správné postupy. Po-
kud na kurz nemáte čas nebo
chuť, vezměte svůj vůz ales-
poň na nějaké velké zasněže-
né parkoviště, kde si můžete
chování auta na sněhu vy-
zkoušet. Na sněhu je přitom
velmi důležité mít přehled

o stavu vozovky, po které je-
dete. Sníh typu „mokrá břeč-
ka“ se chová podobně jako
voda, čerstvě napadnutý má
zase na rozdíl od uježděného
větší přilnavost. Nejhorší je
zmrzlý sníh, který má vlast-
nosti jako led. V takových
podmínkách můžete být řidi-
čem roku, a stejně nebudete
mít auto pod kontrolou. Vždy
je potřeba počítat s tím, že
auto nebude mít stejnou při-
lnavost jako na suchu, a pro-
to musíte více předvídat,
abystemohli v případě nouze
včas zareagovat.
Při jízdě na vozovce se sní-

ženou úrovní přilnavosti,
jako například na mokru
nebo na sněhu, se může auto
dostat do smyku. Rozlišuje-
me dva druhy: přetáčivý,
když najedete do zatáčky
a zadní část vozu vás začne
předbíhat, a nedotáčivý,

máte-li zatočená kola, ale
auto jede rovně.
Pokud se naučíte své auto

správně ovládat, ježdění smy-
kem na sněhu – samozřejmě
na bezpečném místě – může
být i velká zábava. V někte-
rých případech dokonce bez-
pečnější, protože je smyk ří-
zený a cílený.
„Nejdříve je však nutné vy-

pnout systémy elektronické
stabilizace nebo ty proti
prokluzování kol, které vám
smykové radovánky zabloku-
jí. Přetáčivý smyk můžeme
vyvolat sešlápnutím spojky,
naznačit volantem směr, do
kterého chcete jet, a zataže-
ním ruční brzdy. Až ucítíte,
že auto začne klouzat, postu-
pujete podobně jako při řeše-
ní smyku. Plynem s úhlem vo-
lantu si pak smyk můžete ko-
rigovat,“ říká Jakub Erben,
fleet manager carsharingu

HoppyGo. Druhý způsob, jak
vyvolat smyk, se dá využít
jen u zadního náhonu nebo
hodně výkonného 4×4. V půl-
ce zatáčky rychle sešlápnete
plynový pedál. Zadní kola za-
čnou prokluzovat neboli
„hrabat“ a vy se ocitnete
v přetáčivém smyku.
Při brzdění na sněhu je dů-

ležité uvědomit si, jestli
v autě máte systém ABS.
U normálních automobilů,
které ABS nemají, poznáte za-
blokovaná kola snadno. Auto
se začne hrnout jako saně
a přestane zpomalovat. V ten
moment musíte brzdu povo-
lit, aby se kola začala zase to-
čit, a opět začít brzdit. Tento
proces opakujte, dokud auto
nezpomalí na požadovanou
rychlost. S ABS je vše jedno-
dušší – brzdit můžete naplno
a auto se s tím nějak vyrovná.
Při jízdě z kopce a do kopce

využívejte převodovku. Do
kopce je lepší jet na vyšší pře-
vodový stupeň tak, aby byl
plynméně citlivý a nestalo se
vám, že omylemprotočíte po-
háněná kola. Do kopce jsou
rychlost a setrvačnost vaši ka-
marádi. Při stoupání se pokus-
te nezastavovat a udržovat
rychlost konstantní. Když za-
stavíte, může se lehce stát, že
už se nerozjedete. Při jízdě
z kopce zařaďte co nejnižší
rychlostní stupeň a nechte
auto brzdit motorem. Brzdou
jako takovou si můžete jen
pomáhat, ale tady je opravdu
jednoduché kola zablokovat
a přijít tak o přilnavost.
Pojedete-li po cestě a před

vámi se ocitne překážka – ať
už člověk, zvíře, nebo jiné
auto – a vy víte, že byste to
nejspíš neubrzdili, zkuste na-
jet do haldy odhrnutého sně-
hu v krajnici. MET

Zima bez nehod. Jak na bezpečnou jízdu



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. prosince 2019 21

Jeden z největších
momentů ženské-
ho sportu zažila
věhlasná londýn-
ská hala Alexandra
Palace.

Na mistrovství světa v šip-
kách dokázala poprvé vyhrát
žena nad mužem. Těsně před
půlnocí z úterý na středu se
to povedlo Angličance Fallon
Sherrockové, která v Lon-
dýně porazila krajana Teda
Evettse 3:2 na sety.

„Ukázala jsem, že můžeme
hrát smuži amůžeme je porá-
žet,“ uvedla Sherrocková, je-
jíž úspěch bouřlivě slavila za-
plněná hala Alexandra Pala-
ce. „Mám radost, protože se

mi povedlo udělat něco pro
ženské šipky. Nemohu tomu
uvěřit, vyšlo to na té největší
scéně. Paráda,“ řekla Angli-
čanka. Pětadvacetiletou mat-
ku syna Roryho ve druhém
kole v sobotu čeká jedenáctý
nasazený Rakušan Mensur
Suljovic.
Na letošní MS se kvalifiko-

valy dvě ženy. Japonka Miku-
ru Suzukiová se také nedala
zahanbit, byť nakonec s Ang-
ličanem Jamesem Richardso-
nem prohrála 2:3 na sety.
V zápase už prohrávala 0:2,
o vítězi však nakonec rozho-
dl až poslední leg rozhodující-
ho pátého setu. SIM

Britská šipkařka
přepsala historii

Šipkařky na MS

Před letošním světovým
šampionátem změřily s muži
své síly tři šipkařky.

● Britka Lisa Ashtonová, Ruska
Anastasia Dobromyslovová
ani Kanaďanka Gayl Kingová
neuspěly.

Japonci baží po lístcích na olympijské hry
Zájem Japonců o vstupenky na olympiádu v Tokiu mnohonásobně překračuje nabídku.
V posledním kole loterie výhradně pro domácí fanoušky byl ve hře rovný milion lístků,
poptávka však byla po 23 milionech. Ve třech kolech se mezi obyvatele pořadatelské
země rozdělilo zhruba 4,5 milionu vstupenek z celkového počtu 7,8 milionu. Na jaře
už bude další nabídka otevřena i zahraničním zájemcům. Už se nebude losovat, rozhod-
ne pořadí při nákupu. Pořadatelé očekávají, že z prodeje lístků utrží asi 800 milionů
dolarů. Na snímku jsou maskot olympiády Miraitowa (vlevo) a paralympiády Someity. AP

Nově v Plzni
Fotbalisty Plzně povede po
Pavlu Vrbovi podle očeká-
vání Adrián Guľa. Čtyřiačty-
řicetiletý slovenský trenér
podepsal s Viktorií smlou-
vu na dva a půl roku. Muž-
stva se ujme na startu zim-
ní přípravy, 6. ledna. „Jeho
práci jsme sledovali delší
dobu a musím přiznat, že
se nám velmi zamlouvala,“
uvedl generální manažer
Viktorie Adolf Šádek.
Jedním z Guľových asisten-
tů bude Matúš Kozáčik
(na snímku), který ukončil
hráčskou kariéru a bude
mít na starosti přípravu
brankářů. MAFRA

Vítězka Fallon Sherrocková zdraví publikum v hale. AP

Vyprodáno. Šance
však ještě zůstává
Týden před startem mis-
trovství světa hokejistů
do 20 let hlásí pořadatelé
vyprodanou kapacitu zá-
pasů českých i sloven-
ských reprezentačních vý-
běrů. „V tuto chvíli jsou
vyprodány. Ale fanoušci
ještě úplně nemusí házet
flintu do žita, průběžně se
objevují propadlé blokace
a rezervace. Šance ještě
stále existuje,“ řekla gene-
rální sekretářka organi-
začního výboru Markéta
Štěrbová.

Předčil bratra
Útočník David Kaše před-
čil v sourozeneckém sou-
boji Ondřeje a premiéro-
vou trefou v NHL pomohl

Philadelphii k výhře 4:1
nad Anaheimem. Jejich
první vzájemný zápas
v soutěži viděli naživo
i rodiče. Máma Kamila
měla na sobě dres Phila-
delphie, táta Robert si ob-
lékl dres Anaheimu.

Sparta zabrala
Hokejisté Sparty zdolali
ve 27. kole extraligy Plzeň
2:1 v prodloužení a zvítě-
zili po dvou zápasech,
v nichž před reprezentač-
ní přestávkou nebodovali.
Pražané i ve třetím vzá-
jemném utkání sezony po-
razili Západočechy v na-
stavení. O triumfu domá-
cích rozhodl v 63. minutě
obránce Jeremie Blain.
Pražané vedou tabulku
o tři body před Třincem,
který navíc sehrál o tři du-
ely více. ČTK

Čísla dne

19
Nejlepším fotbalistou roku
v Rakousku byl zvolen norský
útočník Salcburku Erling
Haaland. V 19 letech je
nejmladším vítězem ankety.

25
Sedmačtyřicetiletý skokan
na lyžích Noriaki Kasai se
na přelomu roku poprvé po
pětadvaceti letech nezúčastní
Turné čtyř můstků, neboť
se nedostal do japonské
nominace.

Krátce



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 12. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

Tomu prostě
neodoláte

iPhone 7 32 GB
4,7“ Retina displej a Touch ID
Odolný vůči prachu a vodě dle IP67
Zadní 12Mpx fotoaparát se 4K videem
Přední 7Mpx kamera Face Time HD s Retina Flash

Vaše tvářička
pozná boží selfíčka

Samsung Galaxy A50 Dual SIM
6,4“ AMOLED Infinity-U displej 2 340 × 1 080
RAM 4 GB, interní paměť 128 GB, 4 000mAh baterie
Trojitý zadní fotoaparát + 25Mpx přední kamera
20 režimů optimalizace scény, čtečka otisků v displeji

Dostupný
pro všechny

Honor 7S
5,45“ IPS HD displej proti namáhání očí
RAM 2 GB, interní paměť 16 GB, 3,5mm Jack
Fotoaparát 16 + 5 Mpx s množstvím foto režimů
Funkce odemykání telefonu pomocí tváře

Zvládne pařit
dva dny v kuse

Xiaomi Redmi 7A LTE 32 GB
5,45“ IPS HD+ displej
RAM 2 GB, interní paměť 32 GB, duální SIM
Fotoaparát 13 + 5 Mpx s rozpoznáním scény
Baterie 4 000 mAh, Android 9.0 Pie

Fotí jako
profík

Xiaomi Redmi
Note 8T LTE 128 GB
6,3“ IPS displej 2 340 × 1 080 s tenkými rámečky
RAM 4 GB, interní paměť 128 GB, 8jádrový procesor
Fotoaparát se 4 objektivy, 13Mpx selfie kamera
4 000mAh baterie, NFC platby, Android 9.0 Pie

15 999,-

13 999,-
obj. kód:ONE0006b2

10 990,-

9 999,-
obj. kód:RI020a1

8 999,-
obj. kód:SAMO0170b1

2 499,-

1 999,-
obj. kód:UM298b

-13 %

-20 %

2 799,-
obj. kód:XI196c3

5 999,-
obj. kód:XI199c3

Lord
Megadisplej

OnePlus 7T
6,55“ AMOLED displej 2 400 × 1 080, frekvence 90 Hz
RAM 8 GB, interní paměť 128 GB, 8jádrový procesor
Trojitý fotoaparát s optickou stabilizací obrazu
Čistý Android 10.0 s nástavbou Oxygen OS


